

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
administracja i ekspedycja 1-99



Szczyt napięcia.  
Groza sensacji!  
Szalona odwaga!  
Niebywały film p. t.

## PANIKA



Dziś  
i dni następnych!

Lwy, tygrysy,  
miljonerzy i

Harry Peel

Ogrom wrażeń!  
Masa emocyj!

Początek o g. 4 pp.

Orkiestra pod dyrekcją R. KANTORA

Początek o g. 4 pp.

### Posel Rzplitej p. Charwat

kawalerem legji  
honorowej

HELSINGFORS, 26.12 (PAT)  
Posel Rzpl. p. Charwat udekoro-  
wany został przez tutejszego  
francuskiego ministra pełnomocne-  
go komandorją legji honorowej.

### Trocki powraca do łask

BERLIN, 26 grudnia. (PAT). —  
Organ niem. t. zw. lewicy komu-  
nistycznej „Der Volkswille” do-  
nosi, że Stalin miał przenieść  
Trockiego do jednego z południo-  
wych uzdrowisk, gdzie Trocki ma  
się leczyć z malarji. Potwierdzać  
się ma w ten sposób pogłoska o  
próbie zbliżenia, czynionej przez  
Stalina w stosunku do Trockiego,  
który odrzucił propozycje i wa-  
runki, pod jakimi mógłby nastą-  
pić powrót jego do władzy.

### Stan zdrowia króla angielskiego

LONDYN, 26 grudnia. (PAT).  
Biuletyn o stanie zdrowia króla  
wydany dziś o godz. 9.15 wiecz.  
podaje, że król spędził dzień spo-  
kojnie, a stan ogólny poprawy u-  
trzymuje się w dalszym ciągu.

### Hoover powraca do Waszyngtonu

BERLIN, 26 grudnia. (PAT). —  
Biuro Wolfa donosi, że „Chicago  
Tribune” otrzymało z pokładu  
krążownika „Utah”, na którym  
Hoover odbywa podróż, wiadomo-  
ść, że w święta marszruta na-  
głe uległa zmianie i że Hoover  
wyraził życzenie powrotu jak-  
najrychlejszego do Waszyngtonu.  
Ta decyzja pozostawać ma w  
związku ze sprawą tworzenia no-  
wego gabinetu.

### Ex-senator Klotz jest poczytalny

Poniesie odpowiedzial-  
ność za swe czyny  
PARYŻ, 26.12 PAT. Lekarze-  
psychjatrzy, badający stan zdrowia  
byłego ministra senatora Klotza  
powzięli decyzję, stwierdzającą  
całkowitą poczytalność i odpowie-  
dzialność jego za czyny.

Lekarz-dentysta  
**IRLICH T**  
Przyjmuje od 3—8  
Narutowicza 32  
od 7—8 ceny kliniczne

## Nowa eksplozja w Londynie

Jedna osoba zabita, wiele osób odniosło  
ciężkie rany

LONDYN, 26 grudnia. Na przed-  
mieściu londyńskim Charlton o-  
negdaj późną nocą nastąpiła no-  
wa eksplozja gazowa. W hotelu  
„Lord Horwick” znajdowało się  
w hallu hotelowym kilka osób, z  
których 4 odniosło ciężkie rany,

jeden zaś z obecnych został za-  
bity. Hotel oraz wielka sala do-  
tańca, znajdująca się w sąsiedz-  
twie zostały nieomal zupełnie  
zniszczone. Policja i straż ognio-  
wa zabezpieczyły miejsce kata-  
strofy, poczem organy śledcze  
rozpoczęły dochodzenie.

Komisja rządu angielskiego od-  
była wczoraj specjalne posiedze-  
nie w tej sprawie, na którym po-  
stanowiono energicznie przepro-  
wadzić dochodzenie w sprawie  
ciągnących wybuchów oraz zastoso-  
wać zarządzenia ochronne.

### Surowy dekret

MADRYT, 26 grudnia. (PAT).  
Ogłoszono tu dekret, zabraniają-  
cy ministrom, przewodniczącym  
izb, członkom rady stanu, podse-  
kretarzom stanu, gubernatorom  
cywilnym i członkom rady stanu  
należenie do rad administracyj-  
nych wszelkiego rodzaju przedsię-  
wzięcia w ciągu 5 lat od opusz-  
czenia stanowiska. Zakaz ten do-  
tyczy innych funkcjonariuszów,  
których obowiązuje 2-letni ter-  
min.

## „Polonja Restituta” na Nowy rok

WARSZAWA, 26 grudnia. Na  
ostatnim posiedzeniu kapituły  
orderu „Polonja Restituta” zako-  
ńczono układanie listy odznaczo-

nych.  
Dnia 1 stycznia 1929 roku uka-  
że się wymieniona lista z szere-  
giem nazwisk kawalerów orderu.

## Taryfa towarowa i bagażowa na P. K. P. zostanie w dniach najbliższych podwyższona

WARSZAWA, 26 grudnia. —  
Jak się dowiadujemy, w dniach  
najbliższych ma być wprowadzo-  
na na polskich kolejach państw-  
owych podwyżka taryf towarowej  
i bagażowej.

Wpływy z tej podwyżki między  
innymi użyte zostaną na pokry-  
cie zasiłku, jaki ma być wypła-  
cony urzędnikom państwowym.

## Cziczeryn oskarżony o propagandę komunistyczną we Francji

PARYŻ, 26 grudnia. Brat urzę-  
dującego komisarza ludowego do  
spraw zagranicznych Litwinow-  
Wałlach - Finkelstein był za kil-  
kogodzinnym śledztwie badany  
przez paryski urząd śledczy do  
spraw szczególnej wagi. Litwinow  
uczynił szereg rewelacyjnych ze-  
znań, poważnie obciążających je-  
go brata, komisarza Cziczeryna, a  
także i niektórych innych człon-  
ków rady komisarzy ludowych.  
Litwinow stwierdza, iż pieniądze  
otrzymywane z dyskonta podpisy-  
wanych przez niego weksli szły

na propagandę komunistyczną we  
Francji i podtrzymywanie ruchu  
powstańczego w Marokko. We-  
ksle podpisywane były za wiedzą  
Litwinowa brata, względnie komi-  
sarza Cziczeryna. Pośrednikiem  
pomiędzy Litwinowem - Wałlach-  
Finkelsteinem a Moskwą byli kur-  
jerzy dyplomatyczni, odbywający  
podróże pomiędzy przedstawie-  
cielstwem berlińskim a komisa-  
rjatem ludowym do spraw zagra-  
nicznych. Badania oskarżonego  
jez. cz. nie ukończono.

## Amnestja na Węgrzech z okazji świąt Bożego narodzenia

BUDAPESZT, 26 grudnia. —  
Regent dodatkowo ulaskawił 20 ska-  
zanych, a pomiędzy nimi 2 skaza-  
nych regent Horthy dekret amnestyjny  
ulaskawiający 248 osób, w czem  
więzienia za zabicie w okresie  
6 skazanych za przestępstwa pra-  
dyktatury proletariatu.  
sowe. Poza temi 248 osobami re-

## Udział Ameryki w Komisji odszkodowań

LONDYN, 26 grudnia. (PAT). —  
Agencja Reutersa donosi z Wa-  
szyngtonu, że sir Esme Howard w  
zastępstwie ambasadora bryty-  
jskiego odwiedził w czasie świąt  
sekretarza stanu Kelloga, jako  
przedstawiciel państw aljanckich  
i wyraził pragnienie, aby Amery-  
ka wzięła udział w uregulowaniu  
zagadnienia odszkodowań niemiec-

kich. Po tej konferencji, która  
trwała 20 minut, Kellog udał się  
do Białego Domu, gdzie konfe-  
rował z prezydentem Coolidge. A-  
gencja dowiaduje się dalej, jako-  
by rząd Stanów Zjednoczonych  
postanowił powołać komisję rze-  
czoznawców, którzy współpraco-  
wać będą z komisją międzyaljan-  
ką w kwestji odszkodowań.

## Amanullah zdławi powstanie

i z całą bezwzględnością przeprowadzi reformy  
MOSKWA, 26.12 Swieżo mia-  
nowany ambasador afgański oś-  
wiadczył w wywiadzie prasowym,  
że według otrzymanych przez po-  
selswo afgańskie informacji ruch

reakcyjny w najbliższym czasie  
zostanie zdławiony, poczem rząd  
ze zdwojoną energią przeprowadzi  
plan reform, które uczynią z Af-  
ganistanu państwo ucywilizowane.

## Kultura bata w państwie bojaźni Bożej

BERLIN, 26 grudnia. Sąd w Al-  
tonie uwolnił od winy i kary na-  
uczyciela, który bił dzieci trzciną  
w szkole. W motywach sąd za-  
znaczył, iż bicie dzieci w szko-

łach niemieckich jest dozwolone  
ustawą.  
Rodzice odwołali się do wyż-  
szej instancji, która wyrok uwal-  
niający zatwierdziła.

## Sto lat niepodległości Grecji Przygotowania do uroczystego obchodu

Z Aten donoszą: W lutym roku  
1930 upływa 100 lat od chwili,  
kiedy mocarstwa europejskie u-  
znały samodzielność polityczną  
państwa greckiego. Rząd grecki  
pragnie wielką tę rocznicę uczcić  
jaknajgodniej, dlatego projektowa-  
ne jest w pierwszym rządzie ogło-  
szenie roku 1930 rokiem jubileu-  
szowym.

olimpijskim, który ująć ma w swe  
ręce inicjatywę w kierunku zorga-  
nizowania w Atenach igrzysk ju-  
bileuszowych. Dalej otwarta zosta-  
nie w roku 1930 w Atenach wiel-  
ka wystawa panhelleńska.

W roku tym odbędzie się  
w Grecji cały szereg uroczystości  
ogólnonarodowych, w organizacji  
których wezmą udział obok rządu  
prawie wszystkie instytucje spo-  
łeczne, naukowe i kulturalne kraju.  
Rząd zamierza porozumieć się z  
pierwszym rządem z komitetem

Projektowane jest na rok ten  
również założenie nowego teatru  
narodowego. Dotychczasowy teatr  
narodowy, wznoszący się pod  
Akropolisem, zostanie odrestaurowa-  
wany i przeznaczony wyłącznie  
na repertuar klasyczny. Organizac-  
ją wszystkich uroczystości jubile-  
uszowych zajmie się specjalny  
komitet jubileuszowy, na czele  
którego staną profesor Damber-  
gis.

# ŁÓDZKIE PASIERBY

## W sprawie propagandy artystycznej w naszym mieście

Ze sfer artystycznych otrzymujemy następujące uwagi:

Jest w Łodzi miejska galeria sztuki i jest fundusz 5.000 zł., prelimitowany rokrocznie przez zarząd gminny m. Łodzi na zakup dzieł sztuki, które składać się mają na miejskie zbiory.

Zadaniem działalności miejskiej galerii jest, a przynajmniej być powinna, propaganda kultury artystycznej wśród mieszkańców miasta przez stałe pokazy czyli wystawy dzieł sztuki.

Zadaniem owych corocznych zakupów za kwotę 5.000 zł., wyznaczaną z publicznych funduszy przez gminę, jest, a przynajmniej być powinno, popieranie rodzimej polskiej, przedewszystkiem miejscowej twórczości artystycznej, a zarazem utworzenie zbioru, któryby zaznajamiał ogół miejscowy z współczesną, rodzimą produkcją artystyczną i wyrabiał wśród mieszkańców miasta, a zwłaszcza wśród uczącej się młodzieży, smak artystyczny i zamiłowanie do sztuki. Wiadomo bowiem już dziś niemal każdemu, kto miał sposobność zetknąć się kiedykolwiek w życiu z zagadnieniem wychowania i wykształcenia młodzieży, że w oddziaływaniu piękna na umysł ludzki tkwi pierwszorzędnej wartości czynnik wychowawczy, dźwigający człowieka z poziomu zwierzęcia, kłopotającego się wyłącznie o zaspokojenie swych pierwszych potrzeb do poziomu uduchowionej i kulturalnej jednostki, t. j. biorącej czynny udział w duchowej pracy ludzkości.

Nie jest też sprawą tajną nikomu z mieszkańców Łodzi, że właśnie ta strona ludzkiego życia i twórczości, tak ważne i gólne znaczenie wychowawcze posiadająca, nie znajduje dotąd na gruncie Łodzi dostatecznego zrozumienia, ani poparcia tak ze strony władz państwowych, jak samorządowych, ani też ze strony tych warstw łódzkiego społeczeństwa, od których należałoby tego oczekiwać.

Stworzono wprawdzie w Łodzi przed laty kilku miejską galerię sztuki, ale oddano ją następnie warendę prywatnemu przedsiębiorcy, który z natury rzeczy, dla przedewszystkiem o własny interes (choć z lubością odgrywa rolę pięknoducha i kulturtrajera), czego mu nawet za crimen wzięć trudno. Jest wszakże przedsięwzięciem, kupcem i pragnie, jak każdy kupiec, „wyjść na swoim”, a dla sztuki czyni to, na co go stać. Urządza więc wystawy takie, które mogą liczyć na zbyt u miejscowych snobów i przynieść mu zysk, a nie takie, które mogą ludzi kształcić. Winien tu więc nie dzierżawca, ale ci, co mu miejską galerię sztuki w pacht oddali. Przeszanie być wszakże przybytkiem bożym kościół, oddany w pacht arendarzowi i dlatego to Chrystus wyganiał biczem przekupniów z świątyni.

Nie brak w Łodzi artystów, utalentowanych, a nawet wybitnych i uznanych poza Łodzią. Ale ci, skutkiem takiego stanu rzeczy, zmuszeni są szukać miejsca dla pokazu własnych dzieł poza Łodzią, w każdym zaś razie poza miejską galerią sztuki, która przedewszystkiem im służyć powinna. Smutne zwłaszcza refleksje wzbudzić powinny w twardej duszach „ojców” m. Łodzi losy twarzystwa łódzkich artystów „Start”, które po dwóch latach pełnej

trosk i kłopotów egzystencji zmuszone było przerwać swą pożyteczną wielce działalność z powodu braku lokalu dla wystaw i braku środków. I nikt mu nie podał ręki, nie pomógł mu też poprzedni zarząd miasta, chociaż to było w jego mocy i w sferze jego obowiązków.

Piękną i rzetelnie społeczną myśl mieli ci z pośród członków zarządu miasta, którzy po raz pierwszy prelimitowali w budżecie miejskim kwotę 5.000 zł. na zakup przez gminę dzieł sztuki miejscowych, ale to, co mu do gda miejskich zbiorów. Ale jakżeż leżli sprowadzi przypadek i integospodarował dotąd zarząd miasta res własny. I dlatego też nikt w Łodzi tą skromną kwotą? Odda-

wał ją zwykle do dyspozycji przedsięwzięci, dzierżawcy miejskiej galerii sztuki, który zakupuje z tej kwoty dla miasta to, co mu się podoba, licząc przytem na bierność w tej sprawie i słabą orientację w współczesnej twórczości tych czynników, do których jedynie inicjatywa w tej sprawie należeć powinna. Dzierżawca miejskiej galerii sztuki kupuje więc dla miasta nie dzieła najcenniejsze, ani też choćby interesujące Łódź ze względu na twórczość artystów miejscowych, ale to, co mu do gda miejskich zbiorów. Ale jakżeż leżli sprowadzi przypadek i integospodarował dotąd zarząd miasta res własny. I dlatego też nikt w Łodzi tą skromną kwotą? Odda-

ani nie potrzebuje tych zbiorów, które kompletuje od lat kilku dla miasta dzierżawca miejskiej galerii sztuki! Tymczasem zaś ten i ów z łódzkich artystów współczesnych, który zapragnie pomimo wszystko zaznajomić swe miasto rodzinne z własnym dorobkiem artystycznym, owocem długich i znojących lat pracy i zmagania się z biedą, z ludzką niewiedzą i apatią wynajmować musi na ten cel lokale hotelowe, sklepowe lub kinowe i opłacać je setkami, a nawet tysiącami, z niesłychanym trudem na ten cel uciulanych złotych, lecz nie śmie przytem liczyć na uznanie i pomoc ze strony tych czynników, które wszakże w niejawnym poczuciu swych obowiązków utworzyły przed laty kilku miejską galerię sztuki i fundusz na zakup dzieł rodzimej twórczości artystycznej.

I dlatego apelujemy dziś znów do miejskich władz samorządowych, a zwłaszcza do wydziału kultury i oświaty magistratu m. Łodzi, ażeby temu stanowi rzeczy zechciały raz wreszcie położyć koniec i zainteresowały się też dołą i niedołą tych rzeczywiście, a wszakże najmniej na ten los zasługujących pasierbów m. Łodzi, artystów łódzkich.

## Losy ekspedycji sowieckiej do ziemi jakuckiej

Sowiecka akademja nauk otrzymała pierwsze wiadomości od ekspedycji prof. Chmynnikowa, przeprowadzającej prace hydrologiczne na rzece Iana na ziemi jakuckiej. Ekspedycja ta od wielu miesięcy nie dawała znaku życia.

Prof. Chmynnikow wyruszył z Jakucka na początku r. 1927 wraz z czterema swymi współpracownikami naukowymi, w celu zbadania rzeki Iana na całej jej długości aż do miejsca, w którym wpada do oceanu Lodowatego.

W drodze powrotnej w dn. 12 września statek, wiozący ekspedycję naukową wyrzucony został w czasie burzy na wybrzeże. Zdołano uratować dokumenty naukowe, jednakże wszystkie zapasy żywności przepadły. Od 20 września ekspedycja, kierując się do Wierchojańska, musiał przebyć okolice dotychczas niezbadane.

Dnia 20 października ekspedycję prof. Chmynnikowa odnalazła grupa strzelców i odprowadziła do Jakucka. Prof. Chmynnikow opowiada, iż pomimo olbrzymich trudności, jakie napotykała ekspedycja po katastrofie okrętowej, członkowie wyprawy są zdrowi. Sprowadzono do Jakucka bardzo cenne zbiory oraz aparaty i prace naukowe, napisane podczas wyprawy.

Najlepsze rzeczy  
Najtańsze ceny  
Największy wybór

jedynie

w najstarszym łódzkim  
SKŁADZIE WIN

p. f.

M. FELIX

PIOTRKOWSKA 20,  
TEL. 36-78

Wina hegyalskie  
Tokaje  
Maślacze

Wina francuskie  
włoskie  
hiszpańskie  
reńskie

KONIAKI ZAGRANICZNE

LIKIERY KRAJOWE  
i ZAGRANICZNE

po cenach konkurencyjnych

Piękne Kosze  
GW AZOKOWE  
już od 15 zł.  
do najwytworniejszych

Skrzynki asortymentowe  
po cenach hurtowych  
SZAMPAN WHISKY VERMOUTH

RADJO odbiorniki niedoścignionej jakości,  
niskie ceny, dogodny warunki.  
PIOTRKOWSKA 142.  
Tel. 15 57  
INŻ. REICHER i S-Ka

znane  
**PULSA**  
ŚRODKI DO GOLENIA

## Lenin w legendzie u ludów Wschodu

„Vorwärts” przynosi następujące niezmiernie ciekawe informacje: Postać Lenina wywarła, rzecz zrozumiała, bardzo silny wpływ na ludność państwa rosyjskiego i krajów graniczących z Rosją. Nic dziwnego, że w szybkim tempie opłotła się około wodza rewolucji rosyjskiej legenda ludowa, przybierająca nieraz formy bardzo dziwaczne.

I tak w licznych zapadłych wioskach głębokiej Rosji uchodzi Lenin za świętego... Jeszcze bardziej fantastycznie jednak brzmią legendy o Leninie, powtarzane przez ludy Wschodu.

W Syrii, Palestynie i północnej Afryce krąży podanie o Leninie „emirze z Moskwy”, będącym nieśmiertelnym duchem, a określany jako „Achmar Lena ben Ursa”. „Achmar” oznacza „czerwony”, — „Ursa” — „Moskal”. Fantastyczny ten demon zrodzony w wyobraźni ludów Wschodu jest przedstawiony jako czerwonołosy olbrzym wysoki 40 lokci...

Mongolska legenda o Leninie nazywa go „Lamanem Bachadu.” i wywodzi w prostej linii od Dżingis-chana... Na Syberji utrzymuje się podanie, że Lenin do dziś dnia żyje i jedynie „li doradcy” usunęli go w cień z areny politycznej... Mit perski zgodnie z tradycjami tego kraju twierdzi, że w Leninie ucieleśnił się święty Ali, uważany za zbawiciela. Lata całe kąpał się w wiecznym ogniu i dlatego zahartowany i wyzwolony ostatecznie nie zna różnicy między biedakiem a bogaczem i przywraca sprawiedliwość.

Dr. Józef Kon  
powrócił  
choroby dzieci  
przyjmuje od godz. 35--  
Piotrkowska 5,  
telef. 33-93  
mieszkanie prywatne  
ul. 6-go Sierpnia 3, tel. 44 48

## Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i za granicą.  
Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.  
Interwencje, zastępstwa, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Windykacje weksli. Egzekwowanie należności. Wywiady.

BIURO  
POMOC „PRAWNO-HANDLOWA”  
Warszawa, Nowy Świat 8  
Korespondenci w każdej miejscowości potrzebnej

# B. P. z Silbersteinów Marja Guttmanowa

wdowa po b. p. Józefie Guttmanie

zmarła w dniu 26 grudnia 1928 roku po krótkich i ciężkich cierpieniach.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim nastąpi w piątek, 28 grudnia 1928 roku o godzinie 12 w południe, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

**Córki, syn, wnuczki, wnuki, prawnuki i rodzina.**

### Zaliczki dla pracowników państwowych

Na skutek starań związku pracowników poczt i telegrafów ministerstwo zgodziło się utulić prezesom poszczególnej dyrekcji pocztowych zezwolenia na wypłacenia pracownikom etatowym i nietatowym, oraz praktykantom zaliczek do wysokości stu złotych, zwrotnych w czterech ratach miesięcznych.

Aby umożliwić wypłatę zaliczek w jaknajkrótszym czasie, prezesi dyrekcji mogą uzyskać zezwolenie w drodze telefonicznej.

(w)

### Skutki ślizgawicy i niedbalstwa cozorców

W dniu wczorajszym w godzinach wieczorowych, wskutek ślizgawicy na ul. Konstantynowskiej 131 upadł 16-letni Eugeniusz Brzeziński, zamieszkały przy ul. Nowo-Czelebianej 108 i uległ złamaniu lewego podudzia.

Na ul. 28 p. Szelców Kanłowskich 9 upadła 63-letnia Marjanna Rotnicka zamieszkała przy ulicy Głowackiej 18, ulegając złamaniu lewej ręki.

Do obydwóch ofiar ślizgawicy przechodnie zawezwali pogotowie ratunkowe, którego lekarz po nałożeniu nieszczęśliwym opatrunków unieruchamiających, przewiózł je do domu z powodu braku miejsc w szpitalach.

(p)

### Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują apteki: G. Antoniewicza, Pabjanicka 50, K. Chądzyńskiego, Piotrkowska 164, W. Sokolewicz, Przejazd 19, R. Rembielińskiego, Andrzejka 20, J. Zundelewicz, Piotrkowska 20, M. Kasperkiewicz, Zgierska 54, Trawkowskiego, Brzezinska 26.

### Ofary

Zamiast życzeń świątecznych i noworocznych składają korpus oficerski i podoficerski 4 p. a. c. zł. 110 na „Dnia sierot po poległych żołnierzach”.



Dr. med.

### S. Niewiażski

Specialista chorób skórnych, wenerycznych i mocznicowych  
przewodził się na Andrzeja 5.  
Tel. 5-4.  
Przyjmie o 8-10 i 1-1 wiecz.  
Oddzielne poczekalnia dla pan.

### STENOGRAFIJ

polskiej i niemieckiej  
wynucz systemem przypisanym  
**Henryk Berman**  
ul. Przejazd 19. Tel. 6-05.  
od 10-11 i 3-5 pp

W pierwszą rocznicę zgonu naszego ukochanego Męża i Ojca

B. P.

## Hieronima Schiff

odbędzie się dziś, w czwartek dnia 27 grudnia r. b. o godzinie 1-ej o. p. na cmentarzu poświęcenie pamięci i nieśmiertelność żalobie, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciel i znajomych

**Żona i Dzieci.**

### Drągiem żelaznym w głowę wyrownał porachunki osobiste

W dniu wczorajszym zabieniec pod Łodzią był widownią straszliwej zbrodni, która dokonana została na tle zemsty w cegielni Rudolfa Maurera. W cegielni tej od szeregu już lat pracował w charakterze robotnika 29-letni Michał Cyl, który z nastaniem pory zimowej, wobec przerwania pracy w cegielni sprawował funkcję dozorcę nocnego.

Krytycznego dnia Michał Cyl obszedł, jak zwykle, teren cegielni i następnie skierował swe kroki do mieszkania, które mieści się w jednym z domów rodzinnych obok cegielni. Nagle usłyszał za sobą wołania. Odwrócił się i w tejże chwili otrzymał silny cios w głowę jakimś tępym narzędziem. Zalany krwią padł nieprzytomny na ziemię.

Była już późna godzina, gdy przechodzący tamtędy wieśniacy natknęli się na leżącego w kałuży krwi Cyla.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u Cyla ciężkie rany głowy, zadane prawdopodobnie łomem.

Powiadomiona o wypadku policja przybyła na miejsce wypadku i bezzwłocznie przystąpiła do śledztwa. Okazało się, że napastnikiem, który napadł na dozorcę cegielni, był jeden z sąsiadów Michała Cyla.

Jak wynika z opowiadań sąsiadów napad był dokonany na tle zemsty osobistej. Ciężko rannego Michała Cyla przewieziono do szpitala św. Józefa, gdzie dotąd jest nieprzytomny. (w)

### Oblawy policji w powiecie

Ostatnie napady bandyckie dokonane w powiecie łódzkim, oraz krwawe morderstwo, jakie miało miejsce w Łodzi zainicjowały władze bezpieczeństwa publicznego.

Napad bandycki, jaki miał miejsce przed świętami w Aleksandrowie postawił na nogi całą policję powiatową, która pracowała bez wytchnienia, prowadząc dochodzenie w kierunku wykrwicia sprawcy.

W okresie 2 dni ostatnich władze policyjne dokonały szeregu oblów i rewizji w powiecie, oraz w Łodzi w lokalach podejrzanych w wyniku których aresztowano kilka osób.

sobistem kierownictwem podinspektora Noska i komisarza Nowaka, przy udziale urzędu śledczego w Łodzi. Wyniki dochodzenia ze względu na zrozumiałych trzymane są w ścisłej tajemnicy. Szczególną obojętą policyną otaczane są okolice miasta Aleksandrowa, oraz miasteczka sąsiednich, a między innymi także Konstantynowa, gdzie przed niedawnym czasem nieznanego przestępcy dokonali śmiałego napadu zbrojnego na mieszkanie jednego z tamtejszych mieszkańców, niejakiego Arona Kohna, który przewieziony do szpitala w Poznaniu w Łodzi zmarł wskutek ran postrzałowych w czasie napadu ran postrzałowych i tłuczonych.

Oblaw tych dokonano pod o-

### Włamanie i kradzież w wyuzdanie oświaty i kultury

W dniu wczorajszym, w godzinach wieczorowych, porzyskując się do lokalu wdziału oświaty i kultury przy ul. Piłsudskiego 5 wsiadł się niewyartył sprawca w celach raubkowych. Złodziej otworzył kasetkę żelazną zabierając znajdujące się w niej pieniądze w nosci kilku złotych. Dalszą „robotę” widocznie

soluszony, przerwał gdyż nic więcej nie zabrawszy uciekł drzwiami frontowymi, które otworzył podrobionym kluczem.

O kradzieży zawiadomiono komisariat i urząd siedzący. Policja rozpoczęła oględzin miejsca włamania i wszczęła poszukiwania za złoczyńcą. (b)

### Pokłosie śmierci

Ubiegłe święta były okresem życia: Chaja Cytryn, zamieszkała pracowitym dla kasy chorych w przy ul. Abramowskiego 30. Małżonka Zyskind, zamieszkała przy ul. Piotrkowskiej 18. 18-letnia Tola Kalman, zamieszkała przy ul. Drewnowski 3, zażyła jodyny, ul. Zeromskiego 13 z nieznanym powodów usiłowała pozbawić się życia Helena Frydman, zażywając większą dawkę nieznanej trucizny. Podobny zamach samobójczy miał miejsce przy ul. Skwerowej nr. 5. Targnęła się tu na własne życie Helena Edelsberg, zażywając również trucizny o nieznanym składzie.

Do wszystkich tych wypadków zawezwano karetkę pogotowia kasy chorych, której lekarz udzielał wszystkim samobójcom pierwszej pomocy, odwoząc bądź do szpitala, bądź pozostawiając na miejscu. (p)

Zażywając podobnych środków trujących usiłowali pozbawić się

### Wczorajsze mecze hokejowe

KRAKÓW: Cracovia—Wisła 2:2  
Zawody hokejowe o mistrzostwo Krakowa, zakończyły się wynikiem nierozstrzygniętym, wobec czego w zawodach o mistrzostwo Polski w Krynicy weźmie udział Wisła, która posiada w ogólnej punktacji lepszy stosunek bramek od Cracovii

WARSAWA: Legia—A. Z. S. (Wilno) 3:0  
Zawody towarzyskie. Zastępnie zwycięstwo hokejowej drużyny Legii, która odnosi nie sukcesy i jest poważnym kandydatem do zdobycia tytułu mistrza Polski. Bramki dla Legii zdobyli Szejnachs.

### Skoki narciarskie w Zakopanem

W dniu wczorajszym odbył się w Zakopanem konkurs skoków, który cieszył się ogromnym powodzeniem, gdyż na zawodach zebrano się przeszło 4000 widzów. Wyniki przedstawiają się następująco: 1) Rozmus (Wisła) 6,45,

2) Br. Czech (S.N.) 13,4 0. Skok 38,01,64 z upadkiem, 3) Cuxier — (Sokol — Zakopane) 12,900. Skok 37,43,48, 4) Jan. KIN.—Lwów 10,730, skok 31,43.

# Mimoza „ZALOTNY KSIĄŻĘ”

Dziś i dni następnych!

Monumentalny dramat wschodni. W rolach głównych: Natalja Kowanko i Jacue Catelain.

Następny program:  
„Córka Szeika”

## SPECJALNA MONTOWNIA SAMOCHODÓW „ESSEX” DLA RYNKU POLSKIEGO.



**REKORDOWA ZNIŻKA CEN!!! OBECNIE:**

1. Podwozie \$ 935.-
2. Limuzyna 4-odrzwiowa „SEDAN” \$ 1545.-
3. Limuzyna 2-odrzwiowa „COACH” \$ 1465.-

OTÓ NAJWIĘKSZA SENSACJA POLSKIEGO RYNKU SAMOCHODOWEGO W 1929 r.  
**WYTWORNA LIMUZINA ESSEX SUPER SIX za \$ 1.545.—!!**

Przedstawicielstwo Rejonowe:  
**Hugon Strobach, Łódź, Piotrkowska 154.**

## ODEZWA do mieszkańców miasta Łodzi.

Z okazji 20 letniego istnienia firmy postanowiła sprzedawać w przeciągu 4-ch tygodni od dnia dzisiejszego

# 20% Taniej

od cen fabrycznych.

Lustra meblowe, stołowe i galanteryjne  
Szkła stołowe i t. szklanki, spudki, karafki, kieliszki i t. d.  
Porcelana wszelkiego rodzaju.  
Kryształy krajowe i zagraniczne od najtańszych do najwykwintniejszych.  
Przyjmuje się wszelkie roboty wchodzące w zakres tańcu.  
UWAGA: ważne dla meblarzy i stolarzy lustra 56—75 zł.  
Kryształy i półkryształy o 20 proc. taniej niż wszędzie: lustra 46—55 zł.  
Dogodne warunki kupna! Bez doliczania procentu

Szklarnia szkła i podlewnia luster  
**SZ. MIĘDZYBOWSKI**  
42 G. ańska 42, tel. 58-91  
sklep 1. Cegielniana 17

Dr. med. **RAPEKOTT**  
Urolog  
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczopłciowych  
Pr. Narutowicza 25  
telefon 44-10  
Przyjmuje w od 1-2 i 4-8

Dr. med. **HELLER**  
Choroby skórne weneryczne  
ul. Nawrot 2  
tel. 79-39  
Przyjmuje od 10 r. do 4-8 w. w niedziele od 11-2 pop.  
Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł. dla niezamężnych  
Ceny lecznic.

## HEMOROIDY



## HEMORIN

Na nadchodzące święta polecam bogaty wybór wszelkiej kosmetyki krajowej i zagranicznej oraz kasetek świątecznych po cenach niższych

### PERFUMERIA J. DRUKER

ZAWADZKA II. TEL. 75-92.  
UWAGA: Urzędnicy państwowi i komunalni otrzymują 10% rabatu. 084—15

## LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Ryńku  
**Piotrkowska 294, tel. 22-89**  
przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmie chorych w chorobach wszystkich specjalności od 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, kawa, krwi, płwocin etc.) operacje opatrunki.  
**Porada 3 złote.** Wizyty na mieście Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote platynowe i mosiężne. W niedziele i święta do 4042 2 popoł.

## LECZNICA

lekarzy specjalistów i Gabinet Dentystyczny  
**ul. Piotrkowska № 62**  
tel. 31-53.  
Wszystkie specjalności. Lampy kwarcowe. Elektryzacja. Roentgen. Analizy. Wizyty na mieście.

## PORADNIA WENEROLOGICZNA

lekarzy - specjalistów  
**ZAWADZKA 1**  
czynna od 8 rano do 9 wiecz.  
11—12 ) przyjmuję  
2— 3 ) kobieta—lekarz  
w niedziele i święta od 9—2 pp.  
leczenie chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych  
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.  
Konsultacje z neurologiem i urologiem.  
Gabinet światło-leczniczy  
kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla Kobiet  
**PORADA 3 ZI.**

Dr. **J. Neuman**  
Piotrkowska 121  
tel. 28 95  
Choroby chirurgiczne i kobiece  
przyjmuje w domu od 2—3 i od 8—9  
W lecznicy „Vita” Piotrkowska 45 wyłącznie choroby chirurgiczne od 5 i pół do 4 i pół

## Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej

dr-owej **Z. Szwalbe**  
Zielona 17.  
Pielęgnowanie cery, usuwanie brodawek, zmarszczek, piegów, wągrów i innych defektów. Masaż kosmetyczny. Maski balsamiczne i inne. Pielęgnacja włosów i usuwanie łupieżu i t. p.  
Godziny przyjęć: od 10 r. do 8 w. 12555—5

Wielki kinematograf oświetlony  
Wodny Rynek (róg Rokicińskiego).  
Tel. 1826 Dojazd tramwajami 16 i 10.  
Od poniedziałku, dn. 17 grudnia do poniedziałku d. 1 stycznia 1928 r. w.  
**Program świąteczny!**  
Dla dorosłych i młodzieży  
**„SZALEŃCY”**  
Dramat w 10 aktach z cyklu „MY PIERWSZA BRYGADA”  
W rolach głównych: Irena Gawełta, Marian Czauka, Jerzy Kobusz, Al. Starża, Bolesław Szczerkiewicz, Marek Oró  
Następny program: „Serce”

Dr. med. **Stupe**  
Szkołna 12  
Choroby włosów, skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Naświetlanie lampą kwarcową prom. Roentgena (ekzematy, nowotwory złośliwe)  
przyjmuje od 6—8 rano

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?  
Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają istownie: buchalterii, rachunkowości kłopotkiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kalendarza, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Łądzicie prospektów.

Dr. **Sołowiejczyk**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Piotrkowska 99**  
Tel. 44-92  
Przyjmuje od 12—4 pp. i od 8—9 w. w niedziele i święta od 10—2 popoł.

BŁUTERJĘ kupuje. Pełną wartość płacę Solidne traktowanie „Precyzja” Piotrkowska Nr 125, 244—2

KUPIĘ używane książki: K. rehnotta „Człowiek i ziemia”, Z. Zyznowa „Ekonomia społeczna”, Sobolewska „Gdańska 90”, 380—4

DYWANY reperuje Tkalnia Sztuczna, Piotrkowska 92, 9465—92

## Kino Spółdzielni

Sienkiewicza 43

Od wtorku, dnia 25 grudnia do poniedziałku 31 grudnia w.  
**NADKOBIETA**  
(PESHA)  
Wielki dramat życiowy w 10-ciu aktach. W rolach głównych: Marja Korda oraz Jameson Thomas i inni. Reżyser: Wiktor Savila  
Następny program  
**„POKUSA”**  
Wzruszający dramat życiowy. W rolach głównych: Helga Thomas i Charles de Voyit  
W dni powszednie, z wyjątkiem sobót, początek seansów o g. 5 m. 30, zaś w soboty, niedziele i święta o godz. 2-ej po poł. Ostatni seans o godz. 9.30. — Na 1-szy seans ceny miejsc niższe. 678—7

Doktor **Wołkowyski**  
Cegielniana 25 Tel. 26-87  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.  
LECZENIE ŚWIATŁEM (lampa kwarcowa).  
BADANIE KRWI I WYDZIELIN  
Przyjmuje od 8-10 r., 12-2 i od 4-8 po poł. w niedziele i święta od 3-4.  
Dla pań od 4 do 5 po poł. oddzielna poczekalnia.

## „BIBLIOTEKA GROSZOWA”

przygotowuje  
**NA GWIAZDKĘ dla MŁODZIEŻY:**

**Mah-Jong: Świat tajemnic**  
Książka dla młodzieży poza ciekawą treścią winna czegoś ją uczyć. — „Świat tajemnic” odkrywa rzeczy, które dotychczas młodzież przechodziła obojętnie, nie zastanawiając się, ile pięknych wzruszeń dostarczyć one mogą. „Świat tajemnic” bogato ilustrowany, swą bogatą treścią zdoła serca i umysły młodzieży dorastającej.

**K. Czukowski: Historia o brudasiu.**  
Wykwintnie, w dużym formacie, bogato ilustrowana książka dla „naszych młodszych” w dowcipnych wierszach uczy czystości, apoteozuje higienę i żartobliwie grozi, tym dzieciom, co przysparzają tyle kłopotu rodzicom, uciekając od wody i mydła.

**H. Zakrzewska: Zaklęty dwór**  
powieść dla młodzieży, polecona przez Ministerstwo Oświaty. 11731—3



## SILV-OZON-MOTOR

IDEALNA KĄPIEL BALSAMICZNA WZMACNIAJĄCA  
Wstrzeżać się bezwzględnie przed naśladowcami!!!

Dr. med. **Józef Lubicz**  
Ortopeda  
(Specjalista chorób kości, stawów) zniekształcenia kręgosłupa i kończyn  
Własna pracownia wszelkich aparatów ortopedycznych  
Gdańska 28, tel. 41-46  
przyjm. od 5 do 7.

## ! Korzystaj z wyjątkowej okazji !

# WIELKA WYPRZEDAŻ

Koszule białe wieczorowe po Zł. 10.50;  
Kolorowe po 7.50. Krawaty jedwabne od 1.50. — Rękawiczki ciepłe od Zł. 3.—  
Wielkie pończochy od Zł. 4.50; skarpetki 1.75. **Kołnierze reklamowe po 75 groszy sztuka.** Palta jesienne i zimowe od Zł. 140.  
Bielizna wełniana, Pyjamy, Bonjourki, — szaliki wełniane i jedwabne —  
**PO NAJNIŻSZYCH CENACH**  
TYLKO w firmie TYLKO  
**„ZYGMUNT”**  
PIOTRKOWSKA 67.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odosłaniem — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50.—; zagranicę — zł. 10.—  
Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy: 1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zyczenia 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejsze 120 zł. Poszukujemy pracy 10 gr.—Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogłoszenia zamiejscowe dodane są o 50 proc. firm za gr. o 100 proc. za zastrzeżone miejsce opł. ta